
DELIBERAZIONE N°   XII /  2467  Seduta del  03/06/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Barbara Mazzali

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paola Negroni

Oggetto

INTERVENTO A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI PRO LOCO ISCRITTE ALL’ALBO REGIONALE DELLE PRO
LOCO, AI  SENSI  DELLA DELL’ART.  12 DELLA LEGGE REGIONALE 1° OTTOBRE 2015,  N.  27 “POLITICHE
REGIONALI  IN  MATERIA DI  TURISMO E  ATTRATTIVITÀ DEL  TERRITORIO LOMBARDO” E  DELLA DGR 04
DICEMBRE 2023, N. 1493 – CRITERI ATTUATIVI



VISTI: 
- la legge regionale 1° ottobre 2015, n. 27 “Politiche regionali  in materia di

turismo e attrattività del territorio lombardo” ed in particolare l’art. 12 che
riconosce e promuove le associazioni pro loco e le loro unioni e istituisce un
albo regionale dedicato a queste associazioni; 

- la  delibera  di  giunta  regionale  04  dicembre  2023,  n.  1493  “Istituzione
dell’Albo regionale digitalizzato delle pro loco e disciplina delle procedure
amministrative,  in  attuazione dell’art.  12 della  legge regionale 1°  ottobre
2015, n. 27 “politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio
lombardo”»,  con  la  quale  sono  definiti  i  criteri  per  l’iscrizione  all’albo
regionale delle pro loco; 

- il  decreto  attuativo  della  sopra  citata  delibera  di  giunta:  «Approvazione
delle modalità operative per l’iscrizione all’Albo regionale digitalizzato delle
Pro  Loco,  ai  sensi  della  d.g.r.  n.  1493  del  4  dicembre  2023  «Istituzione
dell’Albo regionale digitalizzato delle Pro Loco e disciplina delle procedure
amministrative,  in  attuazione dell’art.  12  della  legge regionale  1°  ottobre
2015, n. 27 «Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio
lombardo»», che approva le modalità di  iscrizione telematica attraverso il
portale Bandi e servizi, a far data dal 15 gennaio 2024 e che individua nel
mese di marzo 2024 la data di pubblicazione del primo elenco del nuovo
Albo regionale delle Pro Loco;

- il  decreto  dirigenziale14  marzo  2024  -  n.  4303  “Albo  regionale  delle
associazioni Pro Loco ai sensi della legge regionale 1° ottobre 2015 n. 27 e
della  deliberazione  04  dicembre  2023,  n.  1493  –  Approvazione  primo
elenco”,  con  il  quale  è  stato  approvato  e  pubblicato  sul  BURL  il  primo
elenco di associazioni iscritte all’albo regionale, e i successivi aggiornamenti;

RICHIAMATI: 
- il  Programma  regionale  di  sviluppo  sostenibile  della  XII  Legislatura,

approvato con d.c.r.  20 giugno 2023 n.  42,  che individua tra gli  obiettivi
strategici di Regione Lombardia quello di valorizzare i territori e i “turismi” di
Lombardia,  “dal  punto  di  vista  turistico,  i  territori  e  le  relative  unicità
incentivando i modelli di “turismo responsabile” e “ospitalità accessibile” al
fine  di  incrementare  i  flussi  turistici  verso  la  Lombardia”,  nel  quale  sono
coinvolte attivamente le associazioni  pro loco come portatori  d’interesse
(OS n. 6.1.3- PRSS); 

- la d.c.r. 20 dicembre 2022, n. 2687 con cui il Consiglio di Regione Lombardia
ha approvato il “Piano per lo sviluppo del turismo e dell’attrattività, previsto
dall’art.  15  della  l.r.  n.  27  del  1°  ottobre  2015”  che,  in  accordo  con  la

1



strategia di elaborazione di un percorso di riposizionamento dell’immagine
turistica della Lombardia in chiave di rilancio della reputation del territorio e
delle  sue eccellenze,  conferma la necessità  di  politiche di  incentivi  e  di
sostegno e accompagnamento alla filiera turistica;

CONSIDERATO che Regione Lombardia ritiene opportuno promuovere un’iniziativa
di sostegno delle associazioni pro loco e delle loro unioni iscritte all’albo regionale
delle pro loco che collaborano alla promozione turistica di base;

RITENUTO di approvare l’iniziativa di  intervento a sostegno delle associazioni pro
loco  e  delle  loro  unioni  iscritte  all’albo  regionale  delle  pro  loco  al  fine  di
agevolarne ed incentivarne l’attività, i cui elementi essenziali sono definiti, ai fini
della  relativa  attuazione,  dall’allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento, con una dotazione pari a € 750.000,00;

STABILITO che  la  dotazione  finanziaria  complessiva  dell’iniziativa  pari  ad  €
750.000,00 trova copertura sul capitolo di spesa 7.01.104.10612 “Interventi regionali
finalizzati alla promozione turistica attuati da istituzioni sociali private” dell’esercizio
finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità di competenza e di cassa;

STABILITO che l’iniziativa di sostegno a favore delle associazioni  pro loco e loro
unioni sopra richiamata sarà attuata attraverso la concessione di un contributo
una tantum in forma di voucher, senza obbligo di rendicontazione; 

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea sulla nozione di aiuto di Stato
di  cui  all’articolo  107,  paragrafo  1,  del  trattato  sul  funzionamento  dell’Unione
europea (2016/C 262/01);

STABILITO che la concessione dei contributi in oggetto non configura aiuto di stato
in  quanto  è  estesa  indistintamente  e  in  misura  uguale  a  tutte  le  associazione
proloco e loro unioni iscritte all’albo regionale;

DATO ATTO la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP;

STABILITO di  demandare  al  Dirigente  pro  tempore  della  Unità  Organizzativa
Programmazione,  promozione  turistica  e  territoriale  della  Direzione  Generale
Direzione Turismo, Marketing territoriale e Moda: 

- l’assolvimento degli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  agli  artt.  26 e 27 del
D.lgs. n. 33/2013;

2

musolinoa
Evidenziato

musolinoa
Evidenziato

musolinoa
Evidenziato



- i necessari atti contabili e amministrativi;

VISTE:
- la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in

materia  di  organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti
organizzativi della XII Legislatura;

- la  Legge  Regionale  31  marzo  1978,  n.  34  e  successive  modifiche  e
integrazioni nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

VERIFICATO che la  spesa oggetto del  presente  atto  non rientra  nell’ambito di
applicazione dell’art.  3 della Legge 136/2010, relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;

STABILITO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L., sul
sito istituzionale – sezione amministrazione trasparente – in attuazione del D. Lgs. n.
33/2013 e sul sito www.regione.lombardia.it;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare l’intervento a sostegno delle associazioni  pro loco e delle loro
unioni che collaborano alla promozione turistica di base al fine di agevolarne
ed  incentivarne  l’attività,  i  cui  elementi  essenziali  sono  definiti,  ai  fini  della
relativa attuazione, dall’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, con una dotazione pari a € 750.000,00;

2. di  dare  atto  che  la  dotazione  finanziaria  dell’iniziativa  trova  copertura  sul
capitolo di spesa 7.01.104.10612 “Interventi regionali finalizzati alla promozione
turistica attuati da istituzioni sociali private” dell’esercizio finanziario 2024;

3. di  demandare  al  Dirigente  pro  tempore  della  Unità  Organizzativa
Programmazione,  promozione turistica e territoriale  della  Direzione Generale
Direzione Turismo, Marketing territoriale e Moda:

a. l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27
del D.lgs. n. 33/2013;

b. i necessari atti contabili e amministrativi;

4. di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra

3



nell’ambito di applicazione degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di  disporre la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  B.U.R.L.,  sul  sito
istituzionale – sezione amministrazione trasparente – in attuazione del D.Lgs n.
33/2013 e sul sito www.regione.lombardia.it.

                        IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/


Allegato A 
 

 

INTERVENTO A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI PRO LOCO ISCRITTE ALL’ALBO 

REGIONALE DELLE PRO LOCO AI SENSI DELLA DELL’ART. 12 DELLA LEGGE 

REGIONALE 1° OTTOBRE 2015, N. 27 “POLITICHE REGIONALI IN MATERIA DI 

TURISMO E ATTRATTIVITÀ DEL TERRITORIO LOMBARDO” E DELLA DGR 04 

DICEMBRE 2023, N. 1493 – CRITERI ATTUATIVI 

 

FINALITA’ 

La misura intende intervenire a sostegno delle associazioni pro loco e 

delle loro unioni iscritte all’albo regionale delle pro loco, che 

collaborano alla promozione turistica di base, allo scopo di agevolarne 

ed incentivarne l’attività 

PRSS XII 

LEGISLATURA 

Pilastro 6 Lombardia Protagonista 

 

Ambito Strategico 6.1 Attrattività turistica del territorio e valorizzazione 

del patrimonio naturale e culturale lombardo 

 

Obiettivo strategico 6.1.3 Valorizzare i territori e i “turismi” di 

Lombardia 

DOTAZIONE 

FINANZIARIA 

La dotazione finanziaria complessiva è pari a euro 750.000,00 a 

valere sul capitolo di spesa 7.01.104.10612 “Interventi regionali 

finalizzati alla promozione turistica attuati da istituzioni sociali private” 

dell’esercizio finanziario 2024 

FONTE DI 

FINANZIAMENTO 
Risorse autonome 

SOGGETTI 

BENEFICIARI  

Possono beneficiare del contributo le associazioni pro loco e loro 

unioni iscritte alla data del 10 settembre 2024 all’albo regionale ai 

sensi della legge regionale 1° ottobre 2015, n. 27 “Politiche regionali 

in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo” e della DGR 

04 dicembre 2023, n. 1493. 

 

Ogni soggetto iscritto alla data del 10 settembre 2024 ha diritto ad un 

solo contributo. 

 

In ogni caso, le agevolazioni saranno erogate dopo l’acquisizione delle 

dichiarazioni, rese ai sensi del DPR 445/2000, in merito alla regolarità 

contributiva ove applicabile, all’eventuale assoggettamento alla 

ritenuta del 4% di cui all’art. 28 del DPR 600/1973, nonché 

dell’indicazione del codice IBAN per il versamento.  

 

L'Amministrazione può procedere a verifiche amministrativo contabili, 

anche a campione, per accertarne la regolarità. 

TIPOLOGIA DI 

AGEVOLAZIONE 

  

L’agevolazione regionale viene concessa sotto forma di sovvenzione 

a fondo perduto a titolo di contributo una tantum, senza vincolo di 

rendicontazione. 

 

musolinoa
Evidenziato



Allegato A 
 

 

Il contributo è assegnabile fino ad un importo massimo di € 2.000,00 

per ciascun beneficiario, eventualmente rideterminabile rispetto 

all’entità delle richieste.  

CRITERIO DI 

RIPARTIZIONE DELLE 

RISORSE ED ENTITA’ 

MASSIMA 

DELL’AGEVOLAZIONE 

Le risorse sono assegnate ai soggetti beneficiari iscritti all’albo 

regionale alla data del 10 settembre 2024. 

 

In caso di agevolazioni complessivamente assegnabili superiori alla 

dotazione finanziaria, l’agevolazione sarà rideterminata in decremento 

in proporzione al numero dei soggetti iscritti. 

 

In caso di agevolazioni complessivamente assegnabili inferiori alla 

dotazione finanziaria, l’agevolazione potrà essere rideterminata in 

incremento in proporzione al numero dei soggetti iscritti fino al 

raddoppio del massimale. 

TIPOLOGIA DI 

PROCEDURA 

L’assegnazione del contributo avviene sulla base di una procedura 

automatica ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 123/98 in presenza dei 

requisiti di ammissibilità verificati d’ufficio dal responsabile del 

procedimento sulla base dell’iscrizione all’albo regionale entro il 10 

settembre 2024. 

 

I termini per la conclusione del procedimento di concessione sono pari 

a 90 giorni dalla data massima prevista per l’iscrizione all’albo 

regionale delle pro loco. 

ISTRUTTORIA E 

VALUTAZIONE 

L’istruttoria è effettuata dal Responsabile del procedimento sulla 

piattaforma Bandi e Servizi sulla base dei soggetti iscritti entro la data 

massima prevista.  

 

Conclusa la fase istruttoria, il Responsabile di procedimento procede 

all’adozione del decreto di concessione. 

MODALITA’ DI 

EROGAZIONE 

DELL’AGEVOLAZIONE 

L’agevolazione viene erogata al soggetto beneficiario tramite bonifico 

sull’ IBAN indicato dal beneficiario, previa verifica della regolarità 

contributiva (DURC) come previsto all’articolo 31 del D.L. n. 69/2013 

(convertito in Legge n. 98/2013) ad esclusione di coloro che non sono 

obbligati a tale regolarità e all’eventuale assoggettamento alla ritenuta 

del 4% di cui all’art. 28 del DPR 600/1973. 

I termini per la conclusione del procedimento di erogazione sono pari 

a 90 giorni dalla data di concessione. 

 

musolinoa
Evidenziato

musolinoa
Evidenziato


		2024-06-03T15:04:08+0200
	RICCARDO PERINI


		2024-06-03T15:04:09+0200
	RICCARDO PERINI




